
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1283 del 21/12/2023 1

Proposta n. 347 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1283 del 21/12/2023

Oggetto: Impegno di spesa per acquisizione di una licenza di diritto di autore nell’ambito degli eventi
natalizi 2023 per l’esecuzione di un concerto musicale in data 29.12.2023 alle ore 17 e per la
proiezione di 2 film presso la biblioteca comunale nelle date del 22.12.2023 e 05.01.2024

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al

Cittadino” fino al 15.12.2023 salvo proroghe,  in virtù del Decreto del Sindaco n. 14 del 28.11.2023,

così come rettificato dal Decreto del Sindaco n. 15 del 30/11/2023, la quale attesta di non versare in

una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990; 

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.,

ed in particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni

dei titolari di funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di

accesso agli atti;

o ll D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di

G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di GM n. 39/2023;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024, come approvati con deliberazione di Giunta n. 47 del 28.04.2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2023-2025 con

Deliberazione di Consiglio comunale n.193 del 27.12.2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC

n. 195 del 27.12.22;

o il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte contabile, come approvato con D.G. n.1 del

11.01.2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1283 del 21/12/2023 2

o il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023- 2025 (PIAO), di cui all’art. 6 del DL n. 80/2021

adottato con D.GC n. 7 del 25.01.2023;

VISTO che nell’ambito delle iniziative di promozione culturale del periodo natalizio

l’amministrazione intende organizzare una prestazione artistica di intrattenimento in località

Collesalvetti, Via Umberto I, consistente in un concerto di musica gospel eseguito da un gruppo

corale, e la proiezione di due film per ragazzi presso la biblioteca comunale.

CONSIDERATA la necessità di predisporre ogni condizione necessaria alla realizzazione delle

iniziative di cui sopra, ivi incluso il necessario pagamento dei diritti di autore;

VISTA la L. 633/1941 sulla protezione del diritto di autore e degli altri diritti connessi al suo esercizio;

VISTO che la SIAE – Società Italiana degli Autori ed Editori- è la Società a cui è affidata la riscossione

del pagamento dei diritti e l’emissione della Licenza, e che la L. n. 633/1941, art. 180, attribuisce a

detto Ente in via esclusiva l’attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di

utilizzazione economica delle opere dell’ingegno e che nei suoi compiti istituzionali rientra l’attività

di concessione di licenze e autorizzazioni per l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché

l’incasso dei proventi derivanti;

VISTO che la sede SIAE competente territorialmente, per il Comune di Collesalvetti, è la Mandataria

con sede in Peccioli (PISA), Via De Chirico, 11 - 56037 - C.F. 01336610587 e P.I 00987061009.

Visto il preventivo di spesa acquisito dalla suddetta mandataria SIAE, pervenuto al protocollo

generale dell'Ente in data 18.12.2023 con n. 24758 e allegato al presente atto per costituirne parte

integrante sostanziale (Sub allegato A);

DATO ATTO che nel caso in oggetto trattasi di tariffa o tasse stabilite dalla legge e pertanto non

soggette alle procedure per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 4, della Legge 191/04;

RILEVATO che, non configurandosi l'attività della SIAE come attività economica di acquisizione di

beni e servizi, tale attività non è riconducibile alle previsioni di cui alla Legge n. 296/2006, commi

1175-1176 (DURC), né a quelle della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VERIFICATO quanto previsto dall’art. 183 c. 8 Del D.lgs 267/2000, disciplinante gli obblighi del

responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo parere in merito alla

regolarità tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di

regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1283 del 21/12/2023 3

DETERMINA

1.Che la premessa narrativa costituisce forma integrale e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata.

2.Di acquisire dalla SIAE, quale preposta agenzia di riscossione, le autorizzazioni e licenze necessarie

per lo svolgimento delle iniziative natalizie 2023 a Collesalvetti, consistenti in un concerto di

musica corale gospel da eseguire in Via Umberto I in data 29.12.2023, e nella proiezione di due film

presso la biblioteca comunale “Chiara Cataldi” nelle date del 22.12.2023 e 05.02.2024;

3.Di dare atto come segue della spesa derivante l’acquisizione delle autorizzazioni e licenze SIAE di

cui al punto 2 del dispositivo:

€ 119,00 + € 4,00 permesso + iva 22 % € 27,06 - totale imponibile €. 123,00 + IVA € 27,06

= € 150,06 LICENZA PER ESECUZIONE MUSICALE;

€ 56+ € 4 permesso + Iva 22% € 13.20 – totale imponibile € 60,00 + IVA € 13.20

= € 73.20 LICENZA PER PROIEZIONE DUE FILM;

4.Di impegnare in favore della SIAE – competente agenzia mandataria di Peccioli (PI) – C.F.

01336610587 - P.I 00987061009, la spesa, pari a tot. €.223,26 di cui al punto 3 del dispositivo

all’UCAP. 521/2 cod. bil. 05.02 - 1.03.02.07.999 del Bilancio di previsione/PEG 2023, come di seguito

descritto :

CAPITOLO. 521.2 cod. bil. 05.02 - 1.03.02.07.999

Importo € 223,26 di cui:
PER CONCERTO: imponibile € 119,00 + €
4,00 costo permesso + IVA al 22% € 27,06
e
PER n. 2 FILM: imponibile € 56,00 + € 4,00
costo permesso + IVA al 22% € 13,20

Anno di Esigibilità 2023
CIG NON DOVUTO

Beneficiario SIAE Società Italiana degli Autori ed
Editori Via De Chirico,11 – 56037 Peccioli
(PI)

CF/P.IVA C.F. 01336610587 e P.I. 00987061009

di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D. Lgs.n. 267/2000, il presente atto

in particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

il Codice Univoco del Servizio Servizi al Cittadino K59L01;

5. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di

competenza;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1283 del 21/12/2023 4

6.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente,

in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di

trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1283 del 21/12/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1283 del 21/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Impegno di spesa per acquisizione di una licenza di diritto di autore nell’ambito degli eventi natalizi 2023 -
concerto musicale - proiezione di 2 film.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.999 05.02 521.2 BIBLIOTECA - Licenze 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

641 4839 223,26 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: S.I.A.E.
Codice Fiscale: 01336610587 - P.Iva: 00987061009

Collesalvetti, 21/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1283 del 21/12/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 22/12/2023 al
06/01/2024.

Collesalvetti, 22/12/2023

L'incaricato
PILI SABRINA


